
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02986/2018 del 06/11/2018

N° DetSet 00569/2018 del 06/11/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DEL BELVEDERE DI SANTA LUCIA ED AGATA

NELL'AMBITO DI INTERVENTI NEI RIONI SASSI CONNESSI A MATERA

CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 2019 - LEGGE 208/2015, ART. 1, C. 347.

AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE ED ISPETTORE OPERATIVO AI FINI

DEL PRESIDIO ARCHEOLOGICO DI CANTIERE ALLA DOTT.SSA ARCHEOLOGA

VENANTINA CAPOLUPO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02986/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05110-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 06/11/2018 al 21/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02986/2018 del 06/11/2018

Relaziona il Rup Arch. Giuseppe Gandi:

 

Premesso che:

con determinazione dirigenziale di Settore n. 426/2018 del 06/09/2018, (D.S.G 02392/2018 del
06/09/2018), è stato approvato il progetto esecutivo, validato in data 04/09/2018, relativo ai lavori
d i “Riqualificazione del Belvedere di Santa Lucia ed Agata” nell’ambito di interventi nei
Rioni Sassi connessi a Matera Capitale Europea della Cultura 2019 – Legge 208/2015,
comma 347 dell’importo di  complessivi  €. 550.000,00;

l’opera è finanziata con le risorse di cui alla Legge 208/2015, art. 1, c. 347;

Con il precitato atto si stabiliva, fra l’altro, di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio
dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15
operatori economici, iscritti nell’elenco sempre aperto di questa Amministrazione;

in ottemperanza a quanto stabilito con lettera d’invito del 20/09/2018, Prot. Gen. N. 69277/2018,
veniva indetta gara con procedura negoziata ed esperita la Gara con Determina Dirigenziale
DSG n. 2916/2018 del 26/10/2018 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta Traetta Salvatore di
Altamura (BA);

 

Considerato che:

i lavori saranno svolti su un’area sottoposta a vincolo archeologico e monumentale ai sensi del
D.Lgs. 42/2004, il sottoscritto RUP ha formalizzato la necessità di incaricare un professionista
Archeologo esterno per il presidio archeologico del cantiere, giusta relazione del RUP del
26/10/2018 in atti, in cui si certifica la carenza in organico di questa Amm.ne Comunale della
figura di archeologo summenzionata;

Atteso che il sottoscritto RUP, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di
trattamento, rilevata esperienza e specifica capacità professionale dal Curriculum Vitae ha
individuato dall’elenco dei professionisti sempre aperto di questo Ente la Dott.ssa Archeologa
Venantina Capolupo per l’affidamento dell’incarico in parola di Direttore ed Ispettore Operativo di
cantiere ai fini del necessario presidio archeologico succitato;

Visto il Verbale di Concordamento del 29/10/2018 per la definizione dei termini dell’incarico,
firmato dal sottoscritto RUP e dal Professionista Archeologo Dott.ssa Venantina Capolupo che
accetta l’incarico proposto alle condizioni definite sulla base delle vigenti tariffe professionali;

Il sottoscritto RUP propone di affidare l’incarico di Direttore ed Ispettore Operativo ai fini del
presidio archeologico di cantiere, stante la carenza in organico di questa Amministrazione
Comunale, certificata dal sottoscritto RUP in data 26/10/2018 in atti, alla Dott.ssa Archeologa



3DSG N° 02986/2018 del 06/11/2018

Venantina Capolupo per un importo complessivo pari a €. 3.213,19, di cui €. 2.532,46 di
onorario, €. 101,30 di Cassa al 4% ed €. 579,43 di IVA al 22%, al netto del ribasso del 20%
sull’importo delle sole prestazioni professionali;

Vista la dichiarazione del professionista di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 53,
comma 14, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la dichiarazione del professionista relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o
attività professionali, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. c, del d.Lgs. 33/2013;

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
di apposita convenzione regolante i rapporti tra il professionista e l’amministrazione;

Dato atto che alla copertura finanziaria di tale incarico si farà fronte con le somme a
disposizione nel quadro economico di progetto e con i fondi imputati sul cap. 21015/47 del
Fondo Pluriennale Vincolato;

Atteso che il Dirigente di Settore OO.PP. ha assentito alla procedura dichiarando la opportunità
della stessa ai sensi dell’art. 11 del Regolamento comunale di acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, delibera di CC 77 del 30.07.2008;

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento
di verifica dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora,
che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del
presente affidamento con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

Tutto ciò premesso lo scrivente RUP propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della
Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

            IL RUP

F.to Arch. Giuseppe Gandi

 

                                                                                                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE

-Lette le premesse innanzi riportate

-Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

-Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L approvato con il  D.L.vo 18/08/2000 n°267;

-Visto lo statuto comunale;

-Visto l’art.17 del D.L.vo n°165/01;



4DSG N° 02986/2018 del 06/11/2018

-Visto il regolamento di contabilità;

-Visto il D.L.vo n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

                                                                                                                                                                          
DETERMINA

                                                           La premessa è parte integrante e sostanziale della
presente determinazione 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

- di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dell’incarico,
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.
50/2016 ed art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni servizi e
lavori;

-Di procedere, quindi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) al conferimento diretto dell’incarico
professionale di Direttore ed Ispettore Operativo ai fini del presidio archeologico di cantiere,
stante la carenza in organico di questa Amministrazione Comunale, certificata dal RUP in data
26/10/2018 in atti, nell’ambito dei “Lavori di Riqualificazione del Belvedere di Santa Lucia ed
Agata” alla Dott.ssa Archeologa Venantina Capolupo per un importo complessivo pari a €.
3.213,19, di cui €. 2.532,46 di onorario, €. 101,30 di Cassa al 4% ed €. 579,43 di IVA al 22%, al
netto del ribasso del 20% sull’importo delle sole prestazioni professionali;

- di procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento di verifica del
possesso dei requisiti autodichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora,
che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del
presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

-di stabilire che i termini contrattuali definitivi saranno formalizzati con apposita convenzione
regolante i rapporti tra l’Amministrazione ed il professionista;

-Di stabilire che il suddetto affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della
convenzione di cui sopra;

-Di dare atto che alla spesa complessiva pari ad €. 3.213,19 si farà fronte con le somme a
disposizione nel quadro economico del progetto, mediante i fondi imputati sul cap. 21015/47 del
Fondo Pluriennale Vincolato;

- Il sottoscritto Dirigente del settore OO.PP. dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della
Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

                                                                                             F.to Ing. Sante Lomurno



5DSG N° 02986/2018 del 06/11/2018

 

 

 

Ref.amm.vo

Dott. Francesco Messina

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


